



E-mail: vision.construcoes.servicos@hotmail.com CNPJ: 10.560.303/0001-12
Inscrição Estadual: 06.407.435-8 / Inscrição Municipal: 1090236



CARTA PROPOSTA

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.04.19.001F

PROPONENTE: VISION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - ME
ENDEREÇO: RUA ANTONIO CASTRO NETO Nº 197, SÃO JOSÉ, JUAZEIRO DO NORTE - CE
CNPJ: 10.560.303/0001-12 NOME DO RESPONSÁVEL: *NILSON BENTO DA SILVA*,
BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESÁRIA, SOB CPF Nº: 619.596.853-68, COM CARTEIRA DE
IDENTIDADE Nº 96029034803 SSP-CE, RESIDENTE NO MUNICÍPIO DO JUAZEIRO E/OU SR.
ENILSON FERREIRA DA SILVA, BRASILEIRO, CASADO, CONTADOR, PORTADORA DA C.I
91016001030 SSP CE E CPF 161.888.703-30, RESIDENTE EM MARACANAÚ - CE
EMAIL- VISION.CONSTRUCOESESERVICOS@HOTMAIL.COM DADOS BANCÁRIO: BRADESCO - AG:
0692 C/C: 47.274-3
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇÓ - ROÇADA MANUAL LEVE, EM DIVERSAS
ESTRADAS VICINAIS DE DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE.

A EMPRESA VISION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - ME INSCRITO COM O CNPJ
Nº 10.560.303/0001-12 POR SEU REPRESENTANTE LEGAL ABAIXO ASSINADO, DECLARA,
SOB AS PENAS DA LEI: QUE ACATA INTEIRAMENTE OS PRECEITOS LEGAIS EM VIGOR,
ESPECIALMENTE A LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E AS CONDIÇÕES DO TOMADA DE
PREÇOS Nº 2021.04.19.001F. QUE, ATÉ A PRESENTE DATA NÃO EXISTE FATO QUE INVALIDE
O SEU CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC, ORA APRESENTADO PARA FINS DE
HABILITAÇÃO; QUE, PARA FINS DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 72
DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL (INCISO V DO ART. 27 DA LEI Nº 8.666/93), NÃO EMPREGA
MENOR DE DEZOITO ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE E NÃO EMPREGA
MENOR DE DEZESSEIS ANOS; QUE NÃO EXISTEM FATOS QUE NOS IMPEÇAM DE PARTICIPAR
DESTE PROCESSO LICITATÓRIO. ASSIM, ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE
ATENDER AS EXIGÊNCIAS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO ABAIXO COTADO, CASO SEJAMOS
PROCLAMADOS VENCEDORES. QUE ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE
EXECUTAR OS SERVIÇOS ESPECIFICADOS NO ANEXO I, CASO SEJAMOS VENCEDOR (ES) DA
PRESENTE LICITAÇÃO.

PELO PREÇO GLOBAL DE R\$ 84.404,98 (OITENTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS E
QUATRO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

PRazo DE EXECUÇÃO: CONFORME O EDITAL
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.

JUAZEIRO DO NORTE - CE, 11 DE MAIO DE 2021

Nilson Bento da Silva

VISION CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ Nº 10.560.303/0001-12
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

Diogo Stálin de Alcântara Araújo
Engenheiro Civil
CREA-CE: 337323 RNP: 061787123-0



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA:
11/05/2021

OBRA:	Serviços de Roço – Roçada Manual leve, em diversas Estradas Vicinais de Diversas Localidades do Município de Tarrafás/CE.
LOCAL:	Município de Tarrafás/CE.
CLIENTE:	Município de Tarrafás/CE.

Fls.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		SERVIÇOS: ROÇA DA MANUAL LEVE					67.287,13
1.1		ROÇADA MANUAL LEVE					67.287,13
1.1.1		ESTRADA GUARIBAS - UMBUZEIRO - 2,00M PARA CADA LADO					3.438,52
1.1.1.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,55	1.348,44	3.438,52
1.1.2		ESTRADA LOGRADOURO - BARRA DO FELIPE - 2,00M PARA CADA LADO					2.184,47
1.1.2.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,62	1.348,44	2.184,47
1.1.3		ESTRADA VILA NOVA - CACIMBA - 2,00M PARA CADA LADO					2.157,50
1.1.3.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,60	1.348,44	2.157,50
1.1.4		ESTRADA VILA NOVA - FELIPE - 2,00M PARA CADA LADO					863,00
1.1.4.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,64	1.348,44	863,00
1.1.5		ESTRADA VOLTA - DOM JESUS- 2,00M PARA CADA LADO					1.726,80
1.1.5.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,28	1.348,44	1.726,80
1.1.6		ESTRADA LAÇO- CAIÇARA - 2,00M PARA CADA LADO					2.589,00
1.1.6.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,92	1.348,44	2.589,00
1.1.7		ESTRADA TRÊS BARRAS - CIPÓ - 2,00M PARA CADA LADO					2.589,00
1.1.7.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,92	1.348,44	2.589,00
1.1.8		ESTRADA VARZINHA - RIACHO DA EDA - 2,00M PARA CADA LADO					863,00
1.1.8.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,64	1.348,44	863,00
1.1.9		ESTRADA VARZINHA - SANTA LUZIA - 2,00M PARA CADA LADO					1.213,60
1.1.9.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,90	1.348,44	1.213,60
1.1.10		ESTRADA VILA NOVA - CACHOEIRA - 2,00M PARA CADA LADO					863,00
1.1.10.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,64	1.348,44	863,00
1.1.11		ESTRADA LOGRADOURO - VÁRZEA REDONDA - 2,00M PARA CADA LADO					2.548,55
1.1.11.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,89	1.348,44	2.548,55
1.1.12		ESTRADA RIACHO VERDE - RETIRO E OUTROS - 2,00M PARA CADA LADO					4.854,38
1.1.12.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	3,60	1.348,44	4.854,38
1.1.13		ESTRADA RIACHO - SERRINHA- LAJES - CAPÃO- 2,00M PARA CADA LADO					1.726,80
1.1.13.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,28	1.348,44	1.726,80
1.1.14		ESTRADA UMBUZEIRO - CACIMBA VELHA - 2,00M PARA CADA LADO					1.726,80
1.1.14.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,28	1.348,44	1.726,80
1.1.15		ESTRADA TRÊS BARRAS - MAMELUCO - 2,00M PARA CADA LADO					1.294,50
1.1.15.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,96	1.348,44	1.294,50
1.1.16		ESTRADA TARRAFAS (SEDE) APODI 2,00M PARA CADA LADO					8.630,02
1.1.16.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	6,40	1.348,44	8.630,02
1.1.17		ESTRADA SERROTE - BOA VISTA - 2,00M PARA CADA LADO					1.726,80
1.1.17.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,28	1.348,44	1.726,80
1.1.18		ESTRADA BOA VISTA BAIXA GRANDE- 2,00M PARA CADA LADO					1.618,13
1.1.18.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,20	1.348,44	1.618,13
1.1.19		ESTRADA BOA VISTA - RIACHO DA JUREMA 2,00M PARA CADA LADO					863,00
1.1.19.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,64	1.348,44	863,00
1.1.20		ESTRADA BOQUEIRÃO - LOGRADOURO - 2,00M PARA CADA LADO					863,00
1.1.20.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,64	1.348,44	863,00
1.1.21		ESTRADA CACHOEIRA VOLTA FUNDÃO - 2,00M PARA CADA LADO					3.236,26
1.1.21.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,40	1.348,44	3.236,26
1.1.22		ESTRADA CACIMBA - ESCONDIDO LAJES 2,00M PARA CADA LADO					3.020,51
1.1.22.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,24	1.348,44	3.020,51
1.1.23		ESTRADA CAIÇARA-INGÁ 2,00M PARA CADA LADO					943,91
1.1.23.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,70	1.348,44	943,91
1.1.24		ESTRADA FELIPE BOA VISTA 2,00M PARA CADA LADO					1.726,80
1.1.24.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,28	1.348,44	1.726,80
1.1.25		ESTRADA FELIPE VAQUEJADOR 2,00M PARA CADA LADO					579,53
1.1.25.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,43	1.348,44	579,53
1.1.26		ESTRADA GUARIBAS - ENCRUZILHADA 2,00M PARA CADA					2.009,18
1.1.26.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,49	1.348,44	2.009,18
1.1.27		ESTRADA SERRINHA TIMBAÛBA - 2,00M PARA CADA LADO					3.236,26
1.1.27.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,40	1.348,44	3.236,26
1.1.28		ESTRADA MANSINHO RIACHO VERDE 2,00M PARA CADA LADO					2.157,50
1.1.28.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,60	1.348,44	2.157,50

1.1.29	ESTRADA JOÃO CÂNDIDO - AGUA BRANCA 2,00M PARA CADA LADO					2.157,50
1.1.29.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,80	1.348,44
1.1.30	ESTRADA SERRA DE JOÃO PAES - MAMELUCO - 2,00M PARA CADA LADO					2.894,78
1.1.30.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,08	1.348,44
1.1.31	ESTRADA APODI - MANOEL DO CEGO - 2,00M PARA CADA					1.078,75
1.1.31.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,80	1.348,44
VALOR BDI TOTAL:						17.117,85
VALOR ORÇAMENTO:						67.287,13
VALOR TOTAL:						84.404,98

Oitenta e Quatro Mil Quatrocentos e Quatro reais e Noventa e Oito centavos


VISION
 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
 CNPJ: 10.560.303/0001-12
 Representante Legal


 Diogo Stálin de Alcântara Araújo
 Engenheiro Civil
 CREA-CE: 337323 RNP: 061787123-0



 



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

DATA :

11/05/2021

OBRA:	Serviços de Roço – Roçada Manual leve, em diversas Estradas Vicinais de Diversas Localidades do Município de Tarrafas/CE.
LOCAL:	Município de Tarrafas/CE.
CLIENTE:	Município de Tarrafas/CE.

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	SERVIÇOS: ROCA DA MANUAL LEVE	67.287,13	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00 %'
			16.821,78	16.821,78	16.821,78	16.821,79	67.287,13
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	17.117,85	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00 %'
			4.279,50	4.279,50	4.279,50	4.279,50	17.117,85
		84.404,98	21.101,28	21.101,28	21.101,28	21.101,29	84.404,98
			21.101,28	42.202,56	63.303,84	84.404,98	


VISION
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ: 10.560.303/0001-12
Representante Legal


Diogo Stálin de Alcântara Araújo
Engenheiro Civil
CREA-CE 337323 RNP: 061787123-0





CARTA PROPOSTA

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.04.19.001F

PROponente: VISION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: RUA ANTONIO CASTRO NETO Nº 197, SÃO JOSÉ, JUAZEIRO DO NORTE - CE
CNPJ: 10.560.303/0001-12 NOME DO RESPONSÁVEL: NILSON BENTO DA SILVA,
BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESÁRIA, SOB CPF Nº: 619.596.853-68, COM CARTEIRA DE
IDENTIDADE Nº 96029034803 SSP-CE, RESIDENTE NO MUNICÍPIO DO JUAZEIRO E/OU SR.
ENILSON FERREIRA DA SILVA, BRASILEIRO, CASADO, CONTADOR, PORTADORA DA C.I
91016001030 SSP CE E CPF 161.888.703-30, RESIDENTE EM MARACANAÚ - CE
EMAIL- VISION.CONSTRUCOESESERVICOS@HOTMAIL.COM DADOS BANCÁRIO: BRADESCO - AG:
0692 C/C: 47.274-3
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇÓ - ROÇADA MANUAL LEVE, EM DIVERSAS
ESTRADAS VICINAIS DE DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE.

A EMPRESA VISION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - ME INSCRITO COM O CNPJ
Nº 10.560.303/0001-12 POR SEU REPRESENTANTE LEGAL ABAIXO ASSINADO, DECLARA,
SOB AS PENAS DA LEI: QUE ACATA INTEIRAMENTE OS PRECEITOS LEGAIS EM VIGOR,
ESPECIALMENTE A LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E AS CONDIÇÕES DO TOMADA DE
PREÇOS Nº 2021.04.19.001F, QUE, ATÉ A PRESENTE DATA NÃO EXISTE FATO QUE INVALIDE
O SEU CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC, ORA APRESENTADO PARA FINS DE
HABILITAÇÃO; QUE, PARA FINS DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 72
DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL (INCISO V DO ART. 27 DA LEI Nº 8.666/93), NÃO EMPREGA
MENOR DE DEZOITO ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE E NÃO EMPREGA
MENOR DE DEZESSEIS ANOS; QUE NÃO EXISTEM FATOS QUE NOS IMPEÇAM DE PARTICIPAR
DESTE PROCESSO LICITATÓRIO. ASSIM, ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE
ATENDER AS EXIGÊNCIAS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO ABAIXO COTADO, CASO SEJAMOS
PROCLAMADOS VENCEDORES. QUE ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE
EXECUTAR OS SERVIÇOS ESPECIFICADOS NO ANEXO I, CASO SEJAMOS VENCEDOR (ES) DA
PRESENTE LICITAÇÃO.

PELO PREÇO GLOBAL DE R\$ 84.404,98 (OITENTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS E
QUATRO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME O EDITAL
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

JUAZEIRO DO NORTE - CE, 11 DE MAIO DE 2021


VISION CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ Nº 10.560.303/0001-12
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA


Diogo Stálin de Alcântara Araújo
Engenheiro Civil
CREA-CE: 337323 RNP 061787123-0



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA:

11/05/2021

OBRA:	Serviços de Roça – Roçada Manual leve, em diversas Estradas Vicinais de Diversas Localidades do Município de Tarrafas/CE.
LOCAL:	Município de Tarrafas/CE.
CLIENTE:	Município de Tarrafas/CE.



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		SERVIÇOS: ROÇA DA MANUAL LEVE					67.287,13
1.1		ROÇADA MANUAL LEVE					67.287,13
1.1.1		ESTRADA GUARIBAS - UMBUZEIRO - 2,00M PARA CADA LADO					3.438,52
1.1.1.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,55	1.348,44	3.438,52
1.1.2		ESTRADA LOGRADOURO - BARRA DO FELIPE - 2,00M PARA CADA LADO					2.184,47
1.1.2.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,63	1.348,44	2.184,47
1.1.3		ESTRADA VILA NOVA - CACIMDA - 2,00M PARA CADA LADO					2.157,50
1.1.3.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,60	1.348,44	2.157,50
1.1.4		ESTRADA VILA NOVA - FELIPE - 2,00M PARA CADA LADO					863,00
1.1.4.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,64	1.348,44	863,00
1.1.5		ESTRADA VOLTA - DOM JESUS- 2,00M PARA CADA LADO					1.728,00
1.1.5.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,28	1.348,44	1.728,00
1.1.6		ESTRADA LAGOÁ - CAIÇARA - 2,00M PARA CADA LADO					2.589,00
1.1.6.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,92	1.348,44	2.589,00
1.1.7		ESTRADA TRÊS BARRAS - CIPÓ - 2,00M PARA CADA LADO					2.589,00
1.1.7.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,92	1.348,44	2.589,00
1.1.8		ESTRADA VARZINHA - RIACHO DA EDA - 2,00M PARA CADA LADO					863,00
1.1.8.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,64	1.348,44	863,00
1.1.9		ESTRADA VARZINHA - SANTA LUZIA - 2,00M PARA CADA LADO					1.213,60
1.1.9.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,90	1.348,44	1.213,60
1.1.10		ESTRADA VILA NOVA - CACHOEIRA - 2,00M PARA CADA LADO					863,00
1.1.10.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,64	1.348,44	863,00
1.1.11		ESTRADA LOGRADOURO - VÁRZEA REDONDA - 2,00M PARA CADA LADO					2.548,55
1.1.11.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,89	1.348,44	2.548,55
1.1.12		ESTRADA RIACHO VERDE - RETIRO E OUTROS - 2,00M PARA CADA LADO					4.854,38
1.1.12.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	3,60	1.348,44	4.854,38
1.1.13		ESTRADA RIACHO - SERRINHA- LAJES - CAPÃO- 2,00M PARA CADA LADO					1.728,00
1.1.13.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,28	1.348,44	1.728,00
1.1.14		ESTRADA UMBUZEIRO - CACIMDA VELHA - 2,00M PARA CADA LADO					1.728,00
1.1.14.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,28	1.348,44	1.728,00
1.1.15		ESTRADA TRÊS BARRAS - MAMELUCO - 2,00M PARA CADA LADO					1.294,50
1.1.15.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,96	1.348,44	1.294,50
1.1.16		ESTRADA TARRAFAS (SEDE) APODI 2,00M PARA CADA LADO					8.630,02
1.1.16.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	6,40	1.348,44	8.630,02
1.1.17		ESTRADA SERROTE - BOA VISTA- 2,00M PARA CADA LADO					1.728,00
1.1.17.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,28	1.348,44	1.728,00
1.1.18		ESTRADA BOA VISTA BAIXA GRANDE- 2,00M PARA CADA LADO					1.618,13
1.1.18.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,20	1.348,44	1.618,13
1.1.19		ESTRADA BOA VISTA - RIACHO DA JUREMA 2,00M PARA CADA LADO					863,00
1.1.19.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,64	1.348,44	863,00
1.1.20		ESTRADA BOQUEIRÃO - LOGRADOURO - 2,00M PARA CADA LADO					863,00
1.1.20.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,64	1.348,44	863,00
1.1.21		ESTRADA CACHOEIRA VOLTA FUNDÃO - 2,00M PARA CADA LADO					3.236,26
1.1.21.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,40	1.348,44	3.236,26
1.1.22		ESTRADA CACIMBA - ESCONDIDO LAJES 2,00M PARA CADA LADO					3.029,51
1.1.22.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,24	1.348,44	3.029,51
1.1.23		ESTRADA CAIÇARA-INGÁ 2,00M PARA CADA LADO					943,91
1.1.23.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,70	1.348,44	943,91
1.1.24		ESTRADA FELIPE BOA VISTA 2,00M PARA CADA LADO					1.728,00
1.1.24.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,28	1.348,44	1.728,00
1.1.25		ESTRADA FELIPE VAQUEJADOR 2,00M PARA CADA LADO					579,63
1.1.25.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,43	1.348,44	579,63
1.1.26		ESTRADA GUARIBAS - ENCRUZILHADA 2,00M PARA CADA LADO					2.009,18
1.1.26.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,49	1.348,44	2.009,18
1.1.27		ESTRADA SERRINHA TIMBAÚBA - 2,00M PARA CADA LADO					3.236,26
1.1.27.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,40	1.348,44	3.236,26
1.1.28		ESTRADA MANSINHO RIACHO VERDE 2,00M PARA CADA LADO					2.157,50
1.1.28.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,60	1.348,44	2.157,50

1.1.29	ESTRADA JOÃO CÂNDIDO - AGUA BRANCA - 2,00M PARA CADA LADO					2.157,50
1.1.29.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,80	1.348,44
1.1.30	ESTRADA SERRA DE JOÃO PAES - MAMELUCO - 2,00M PARA CADA LADO					2.804,78
1.1.30.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,08	1.348,44
1.1.31	ESTRADA APODI - MANOEL DO CEGO - 2,00M PARA CADA					1.078,75
1.1.31.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,80	1.348,44
					VALOR BDI TOTAL:	17.117,85
					VALOR ORÇAMENTO:	67.287,13
					VALOR TOTAL:	84.404,98

Oitenta e Quatro Mil Quatrocentos e Quatro reais e Noventa e Oito centavos



Nw
VISION
 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
 CNPJ: 10.560.303/0001-12
 Representante Legal

D
 Diogo Stálin de Alcântara Araújo
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 337323 RNP: 061787123-0

[Handwritten signatures]



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

DATA :

11/05/2021

OBRA:	Serviços de Roço – Roçada Manual leve, em diversas Estradas Vicinais de Diversas Localidades do Município de Tarrafas/CE.
LOCAL:	Município de Tarrafas/CE.
CLIENTE:	Município de Tarrafas/CE.

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	SERVIÇOS: ROCA DA MANUAL LEVE	67.287,13	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00% '1'
			16.821,78	16.821,78	16.821,78	16.821,79	67.287,13
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	17.117,85	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00% '1'
			4.279,50	4.279,50	4.279,50	4.279,50	17.117,85
		84.404,98	21.101,28	21.101,28	21.101,28	21.101,29	84.404,98
			21.101,28	42.202,56	63.303,84	84.404,98	

VISION
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ: 10.560.303/0001-12
Representante Legal

Diogo Stalin de Alcântara Araújo
Engenheiro Civil
CREA-CE: 337323 RNP: 061787123-0





PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

DATA : 11/05/2021

OBRA: Serviços de Roço – Roçada Manual leve, em diversas Estradas Vicinais de Diversas Localidades do Município de Tarrafas/CE.
LOCAL: Município de Tarrafas/CE.
CLIENTE: Município de Tarrafas/CE.

Table with columns: ITEM, CÓDIGO, DESCRIÇÃO, FONTE, UNIDADE, QTD, CUSTO DIRETO (R\$) (MÃO DE OBRA, MATERIAL, EQUIPAMENTO, OUTROS), PREÇO UNITÁRIO (R\$), PREÇO TOTAL (R\$). Rows include items 1 through 1.1.16 with descriptions like 'SERVIÇOS: ROCA DA MANUAL LEVE', 'ROÇADA MANUAL LEVE', and various road names like 'ESTRADA GUARIBAS', 'ESTRADA LOGRADOURO', etc.

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom left of the page.

Handwritten initials 'M' and 'W' in blue ink at the bottom center of the page.





1.1.16.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	6,40	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	6.030,02
1.1.17	ESTRADA SERROTE - BOA VISTA - 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.17.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,20	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	1.726,06
1.1.18	ESTRADA BOA VISTA BAIXA GRANDE - 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.18.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,20	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	1.418,13
1.1.19	ESTRADA BOA VISTA - RIACHO DA JUREMA - 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.19.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,94	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	863,00
1.1.20	ESTRADA BOQUEIRÃO - LOGRADOURO - 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.20.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,94	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	863,00
1.1.21	ESTRADA CACHOEIRA VOLTA FUNDÃO - 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.21.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,40	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	3.236,26
1.1.22	ESTRADA CACIMBA - ESCONDIDO LAJES 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.22.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,24	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	3.020,51
1.1.23	ESTRADA CAIÇARA-INGÁ 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.23.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,70	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	943,91
1.1.24	ESTRADA FELIPE BOA VISTA 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.24.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,28	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	1.726,06
1.1.25	ESTRADA FELIPE VAQUEJADOR 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.25.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,83	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	579,83
1.1.26	ESTRADA GUARIBAS - ENCRUZILHADA 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.26.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,49	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	2.009,18
1.1.27	ESTRADA SERRINHA TIMBAUBA - 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.27.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,40	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	3.236,26
1.1.28	ESTRADA MANSINHO RIACHO VERDE 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.28.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,60	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	2.157,50
1.1.29	ESTRADA JOÃO CÂNDIDO - AGUA BRANCA 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.29.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	1,80	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	2.157,50
1.1.30	ESTRADA SERRA DE JOÃO PAES - MAMELUCO - 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.30.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	2,08	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	2.804,76
1.1.31	ESTRADA APODI - MANOEL DO CEGO - 2,00M PARA CADA LADO										
1.1.31.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	0,80	1.348,44	0,00	0,00	0,00	1.348,44	1.078,75
										VALOR RDI TOTAL	17.117,86
										VALOR ORÇAMENTO:	87.287,13
										VALOR TOTAL:	84.894,98

Oitenta e Quatro Mil Quatrocentos e Quatro reais e Noventa e Oito centavos

OBRA:	Serviços de Roço - Roçada Manual leve, em diversas Estradas Vicinais de Diversas Localidades do Município de Tarrafas/CE.
LOCAL:	Município de Tarrafas/CE.
CLIENTE:	Município de Tarrafas/CE.



1	SERVIÇOS: ROÇA DA MANUAL LEVE	67.267,13	79,72
1.1	ROÇADA MANUAL LEVE	67.267,13	79,72
1.1.1	ESTRADA GUARIBAS - UMBUZEIRO - 2,00M PARA CADA LADO	3.436,52	4,07
1.1.2	ESTRADA LOGRADOURO - BARRA DO FELIPE - 2,00M PARA CADA LADO	2.164,47	2,58
1.1.3	ESTRADA VILA NOVA - CACIMDA - 2,00M PARA CADA LADO	2.157,50	2,58
1.1.4	ESTRADA VILA NOVA - FELIPE - 2,00M PARA CADA LADO	863,00	1,02
1.1.5	ESTRADA VOLTA - DOM JESUS- 2,00M PARA CADA LADO	1.726,00	2,04
1.1.6	ESTRADA LAGOA- CAÇARA - 2,00M PARA CADA LADO	2.599,00	3,07
1.1.7	ESTRADA TRÊS BARRAS - CIPÓ - 2,00M PARA CADA LADO	2.599,00	3,07
1.1.8	ESTRADA VARZINHA - RIACHO DA EDA - 2,00M PARA CADA LADO	863,00	1,02
1.1.9	ESTRADA VARZINHA - SANTA LUZIA - 2,00M PARA CADA LADO	1.213,60	1,44
1.1.10	ESTRADA VILA NOVA - CACHOEIRA - 2,00M PARA CADA LADO	863,00	1,02
1.1.11	ESTRADA LOGRADOURO - VÁRZEA REDONDA - 2,00M PARA CADA LADO	2.540,55	3,02
1.1.12	ESTRADA RIACHO VERDE - RETIRO E OUTROS - 2,00M PARA CADA LADO	4.854,38	5,75
1.1.13	ESTRADA RIACHO - BERRINHA- LAJES - CAPÃO- 2,00M PARA CADA LADO	1.726,00	2,04
1.1.14	ESTRADA UMBUZEIRO - CACIMDA VELHA - 2,00M PARA CADA LADO	1.726,00	2,04
1.1.15	ESTRADA TRÊS BARRAS - MAMELUCO - 2,00M PARA CADA LADO	1.294,50	1,53
1.1.16	ESTRADA TARRAFAS (SEDE) APODI 2,00M PARA CADA LADO	8.630,02	10,22
1.1.17	ESTRADA SERROTE - BOA VISTA- 2,00M PARA CADA LADO	1.726,00	2,04
1.1.18	ESTRADA BOA VISTA BAIXA GRANDE- 2,00M PARA CADA LADO	1.618,13	1,92
1.1.19	ESTRADA BOA VISTA - RIACHO DA JUREMA- 2,00M PARA CADA LADO	863,00	1,02
1.1.20	ESTRADA BOQUEIRÃO - LOGRADOURO - 2,00M PARA CADA LADO	863,00	1,02
1.1.21	ESTRADA CACHOEIRA VOLTA - FUNDÃO - 2,00M PARA CADA LADO	3.238,28	3,83
1.1.22	ESTRADA CACIMBA - ESCONDIDO LAJES 2,00M PARA CADA LADO	3.020,51	3,58
1.1.23	ESTRADA CAÇARA-INGÁ 2,00M PARA CADA LADO	943,91	1,12
1.1.24	ESTRADA FELIPE BOA VISTA 2,00M PARA CADA LADO	1.726,00	2,04
1.1.25	ESTRADA FELIPE VAQUEJADOR 2,00M PARA CADA LADO	579,83	0,69
1.1.26	ESTRADA GUARIBAS - ENCRUZILHADA 2,00M PARA CADA	2.006,18	2,38
1.1.27	ESTRADA BERRINHA TIMBAÚBA - 2,00M PARA CADA LADO	3.238,28	3,83
1.1.28	ESTRADA MANSINHO RIACHO VERDE 2,00M PARA CADA LADO	2.157,50	2,58
1.1.29	ESTRADA JOÃO CÂNDIDO - AGUA BRANCA 2,00M PARA CADA LADO	2.157,50	2,58
1.1.30	ESTRADA SERRA DE JOÃO PAES - MAMELUCO - 2,00M PARA CADA LADO	2.804,76	3,32
1.1.31	ESTRADA APODI - MANOEL DO CEGO - 2,00M PARA CADA	1.078,75	1,28
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	17.117,85	20,28
	VALOR BDI TOTAL:	17.117,85	20,28
	VALOR ORÇAMENTO:	67.267,13	
	VALOR TOTAL:	84.494,98	

Oitenta e Quatro Mil Quatrocentos e Quatro reais e Noventa e Oito centavos

OBRA:	Serviços de Roço - Roçada Manual leve, em diversas Estradas Vicinais de Diversas Localidades do Município de Tarrafas/CE.
LOCAL:	Município de Tarrafas/CE.
CLIENTE:	Município de Tarrafas/CE.

1.1.1.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.2.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.3.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.4.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.5.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.6.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.7.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.8.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.9.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.10.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.11.1. C3108 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	201,63
12543	SERVEENTE	SEINFRA	H	73,75000000	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44
VALOR:					1.348,44

1.1.12.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	201,63
12543	SERVEENTE	SEINFRA	H	73,75000000	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44
VALOR:					1.348,44

1.1.13.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	201,63
12543	SERVEENTE	SEINFRA	H	73,75000000	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44
VALOR:					1.348,44

1.1.14.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	201,63
12543	SERVEENTE	SEINFRA	H	73,75000000	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44
VALOR:					1.348,44

1.1.15.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	201,63
12543	SERVEENTE	SEINFRA	H	73,75000000	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44
VALOR:					1.348,44

1.1.16.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	201,63
12543	SERVEENTE	SEINFRA	H	73,75000000	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44
VALOR:					1.348,44

1.1.17.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	201,63
12543	SERVEENTE	SEINFRA	H	73,75000000	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44
VALOR:					1.348,44

1.1.18.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	201,63
12543	SERVEENTE	SEINFRA	H	73,75000000	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44
VALOR:					1.348,44

1.1.19.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	201,63
12543	SERVEENTE	SEINFRA	H	73,75000000	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44
VALOR:					1.348,44

1.1.20.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	201,63
12543	SERVEENTE	SEINFRA	H	73,75000000	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44
VALOR:					1.348,44

1.1.21.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	201,63
12543	SERVEENTE	SEINFRA	H	73,75000000	1.146,81

TOTAL MAO DE OBRA:	1.348,44
VALOR:	1.348,44

1.1.22.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.23.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.24.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.25.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.26.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.27.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.28.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.29.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.30.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	

1.1.31.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,37500000	27,34	201,63
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	73,75000000	15,55	1.146,81
TOTAL MAO DE OBRA:					1.348,44	
VALOR:					1.348,44	



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

DATA :
11/05/2021

OBRA: Serviços de Roço – Roçada Manual leve, em diversas Estradas Vicinais de Diversas Localidades do Município de Tarrafas/CE.
LOCAL: Município de Tarrafas/CE.
CLIENTE: Município de Tarrafas/CE.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL %	CL
C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	SERVICO	HA	49,90	1.348,44	67.287,16	100,00	100,00	A

Subtotal até 100,00% 67.287,16
Outros: 17.117,62
Valor total do Orçamento: 84.404,98





ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

DATA:

11/05/2021

OBRA: Serviços de Roço – Roçadas Manual leve, em diversas Estradas Vicinais de Diversas Localidades do Município de Tarrafas/CE.
LOCAL: Município de Tarrafas/CE.
CLIENTE: Município de Tarrafas/CE.

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL %	CL
02543	SERVENTE	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	3.680,13	15,55	57.225,94	85,05	85,05	A
6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	368,01	27,34	10.061,46	14,95	100,00	C

Subtotal até 100,00% 67.287,40

Outros: 17.117,58

Valor total do Orçamento: 84.404,98



CRONOGRAMA FÍSICO DE INSUMOS

DATA: 11/05/2021

OBRA:	Serviços de Roço – Roçada Manual leve, em diversas Estradas Vicinais de Diversas Localidades do Município de Tarrafas/CE.
LOCAL:	Município de Tarrafas/CE.
CLIENTE:	Município de Tarrafas/CE.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD. MÊS 1	QTD. MÊS 2	QTD. MÊS 3	QTD. MÊS 4	TOTAL
12543	SERVENTE	H	920,05000000	920,05000000	920,05000000	920,05000000	3.680,20000000
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	92,02000000	92,02000000	92,02000000	92,02000000	368,08000000

[Handwritten signatures]

[Handwritten signature]



OBRA:	Serviços de Roço – Roçada Manual leve, em diversas Estradas Vicinais de Diversas Localidades do Município de Tamatás/CE.
LOCAL:	Município de Tamatás/CE.
CLIENTE:	Município de Tamatás/CE.

COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,64
TOTAL		6,96

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,00
R	Riscos	0,50
TOTAL		5,32

I Impostos		
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	IR	0,65
	CPRB	4,50
TOTAL		10,15

BDI = 25,44%

$$(((1+AC+S+G+R)*(1+DF)*(1+L)/(1-I))-1)$$

OBRA:	Serviços de Roço – Roçada Manual leve, em diversas Estradas Vicinais de Diversas Localidades do Município de Tarrafás/CE.
LOCAL:	Município de Tarrafás/CE.
CLIENTE:	Município de Tarrafás/CE.



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,90	0,69
B4	13º Salário	10,63	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,08
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,20	7,08
B10	Salário Maternidade	0,08	0,03
	TOTAL	44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56	4,28
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,37	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,81	2,93
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	TOTAL	14,34	11,03

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,55	6,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,38
	TOTAL	17,04	6,58

Horista = 113,15%

Mensalista = 71,25%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,08
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35

Handwritten signatures and initials in blue ink.

		TOTAL	14,73	11,38
D	GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B		7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,45	0,35
		TOTAL	7,91	3,12

Fis.
 Horista = 83,85%
 Mensalista = 47,76%
 A + B + C + D

N
 MVE


